
Országszerte vitát váltott ki az államadósság csökkentésére 
irányuló kormányhatározat-tervezet, amellyel 2024. január 
elsejétől megszüntetnék, illetve átszerveznék vagy más in-
tézményekkel vonnák össze azokat, amelyeknél 50 állásnál 
kevesebb van, vagy hasonló tevékenységet végeznek, mint 
egy másik helybéli intézmény. E szerint a tervezet szerint a 
Maros Megyei Tanács hatáskörébe tartozó összes intézményt 
át kellene szervezni.  

Kovács Levente Mihály, a tanács alelnöke egy korábbi interjúban arra 
is hivatkozott, hogy az intézkedés nemcsak a kulturális intézményeket, 
hanem például a Speciális Barlangi és Hegyimentő Szolgálatot is érin-
tené, ahol kevesebb mint 50 személy dolgozik. (Sz. m.: A hivatásos he-
gyimentőkön kívül nagyon sok önkéntes segíti a szolgálatot.) Kovács 
Róbert szolgálatvezetőt arról kérdeztük, miként érintené az intézkedés a 
tevékenységüket.  

(Folytatás a 2. oldalon)
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Vajda György 

Nyár, szülők nélkül 
A külföldön dolgozó romániai szülők 
kevesebb mint a fele (48%) tér haza, 
hogy szabadságát itthon maradt gyer-
mekeivel töltse – derül ki a Mentsétek 
Meg a Gyermekeket szervezet au-
gusztusban közzétett felméréséből.  

____________2. 
Kötések 
és kötődések 
Amit az ember otthonról hoz, az általá-
ban meghatározó, egész életében vé-
gigkíséri. Az alapvető jellembeli 
minőséget, úgy érzem, döntően befo-
lyásolják az otthon önkéntelenül elle-
sett, elsajátított vonások. A családunk 
nem volt tehetős, de annál gazdagabb 
igazságérzetben, szeretetben, ember-
társaink iránti tiszteletben, alázatban.  

____________3. 
Hatalmas siker volt 
az idei Harmonia 
Cordis... 
Az ingyenes koncerteket nyújtó feszti-
vál az eltelt szinte két évtized alatt hű-
séges és egyre bővülő közönséget 
ragadott meg, illetve nevelt ki, bizonyí-
ték erre, hogy az idén is teljes telt 
házas publikum vette birtokba a ha-
gyományosan igen jó hangulatú 
szemle különböző koncerthelyszínei-
nek nézőtereit.  

____________4.
KARRIERKARRIER

Ne feledje 
idejében 

megújítani  
előfizetését! 
Ha előfizet,  

biztosan 
kézhez kapja, 

féláron! 

A hegyimentők kivételezettek lehetnek  

Még nem végleges 
a vitatott rendelet 

Fotó: archív

Az Optika Optofarm folytatja akcióját  

nyugdíjas ügyfelei számára:  
50%-os kedvezménnyel 

kaphatók a közellátó műanyag monofokális  lencsék  
 augusztus 31-ig.  

Keressen minket  
Marosvásárhelyen, Szászrégenben és Szovátán! 

Előjegyzésért hívja a 0265-212-304-es telefonszámot!  



Kovács Róbert elmondta: – A ter-
vezet nyilvánosságra hozatala óta az 
országos hegyimentő szolgálat kép-
viselői a kezdeményezőkkel tárgya-
lásokat folytattak, és ennek 
eredményeként egy olyan változat is 
napvilágot látott, amiben a hegyi- és 
a vízimentő szolgálatot nem érinti 
az intézkedés. A dokumentum még 
nem hivatalos, de ebben több, az 
egészségügy terén működő – az ön-
kormányzatok alárendeltségébe tar-
tozó – szolgáltatás is szerepel. 
Örvendetes, hogy a jogalkotók is 
fontosnak tartják a hegyimentőket, 
hiszen egy olyan, országos szinten 
kiválóan megszervezett és jól mű-
ködő szolgáltatást végzünk, amely 
nélkülözhetetlen. A hegyekben tör-
ténő baleseteken kívül vízi mentés-
sel is foglalkozunk, ugyanakkor 
közúti baleseteknél és más nehezen 
megközelíthető terepen szükséges 
beavatkozás esetén (erdőtűz) helyt- 
állunk, de ott vagyunk sport- és kul-
turális rendezvényeken is, ahol 
azonnal biztosítjuk az elsősegély-
nyújtást. Az utóbbi évek fejlesztésé-
nek köszönhetően olyan 
felszereléssel, berendezésekkel lát-
tak el, amelyeknek a kezelése hosz-
szabb tanfolyamot igényel, nem 

beszélve azokról az alpintechnikák-
ról (sziklamászás, kötélkezelés stb.), 
amit folyamatosan gyakorolunk.  

Ami pedig a leépítést illeti, Ro-
mániában jelenleg 330 hegyimentő 
dolgozik, ami kevés, hiszen a Kár-
pátok elég nagy felületét foglalják 
el az országnak, és vannak olyan 
hegységek, mint a Fogarasi-hava-
sok, a Királykő, a Bucegi, a Retye-
zát, a Páring, ahol igen veszélyes 
helyek vannak, és nélkülözhetetle-
nek a hegyimentők. A területi lefe-
dettséghez és a beavatkozási 
számhoz viszonyítva a 330 személy 
is kevés. A tervezett intézkedés 
15%-os leépítést helyezett kilá-
tásba, ami mintegy 40 személy 
lenne, ezzel egy országos költség-
vetésnek nem sokat spórolnának, 
azonban – tekintettel arra, hogy így 
is a szükségesnél kevesebben van-
nak – beavatkozásokkor igencsak 
hiányosak lennének a csoportok.  

Nagyboldogasszony ünnepén 
(aug. 15-én) is négy akciója volt a 
megyei hegyimentő szolgálatnak. 
Egy eltévedt személyt kerestek meg 
és hoztak le Szováta felett a Görgé-
nyi-havasokból, három esetben 
könnyebben sérültet láttak el a hely-
színen, a palotailvai központhoz is 
mintegy hatan fordultak, különböző 

kisebb sebek ellátásáért, kötözés vé-
gett. Egy sajnálatos esetük volt. A 
112-es sürgősségi hívószámon 
szombaton értesítették a szolgálatot, 
hogy Szászkézden rendezett hegyi-
kerékpár-versenyen az egyik ver-
senyző szívinfarktust kapott. A 
hegyimentőknek, majd a roham-
mentő szolgálat beavatkozásának 
köszönhetően sikerült feléleszteni 
és helikopterrel a kórházba szállí-
tani a beteget, azonban utólag a kór-
házban elhunyt.  

– Az a jó, ha kevesebben fordul-
nak hozzánk, hiszen ez azt jelenti, 
hogy fegyelmezettek a túrázók, 
azonban a sikeres akciók igazolják, 
hogy mennyire szükség van a szol-
gáltatásra, hiszen életeket menthe-
tünk meg olyan helyzetben és 
helyen, amelyet mások nehezebben 
közelítenek meg. Ezenkívül ugyan-
ilyen fontos a hegyi ösvények kar-
bantartása, az útbaigazítás, 
tanácsadás, ami szintén jelentősen 
hozzájárul ahhoz, hogy balesetmen-
tesen barangoljanak a hegyekben a 
turisták – hangsúlyozta Kovács Ró-
bert, és hozzátette, kár lenne akár 
országos szinten egy jól működő 
rendszert megbontani egy át nem 
gondolt, csak tervezett intézkedés 
apropóján.  

Ma HUBA,  
holnap SZENT ISTVÁN, VAJK napja.  
ISTVÁN: a görög Sztephanosz névből 
származik, illetve ennek latin Stepha-
nus, német Stephan, szláv Stefán, ma-
gyar Istefán változatából. Jelentése: 
koszorú. 
VAJK: régi magyar személynév, Szent 
István király pogány neve.  

IDŐJÁRÁS 
Többnyire napos 

Hőmérséklet: 
max.  31 0C 
min.   18 0C

A napokban helyezte üzembe a Maros Me-
gyei Speciális Barlangi és Hegyimentő Szolgá-
lat azt a két új járművet, amelyet az idén 
vásárolt. Az összeget a Maros Megyei Tanács 
költségvetéséből különítették el. A sajátosan ki-
alakított magasított karosszériájú, csörlővel és 
villanófénnyel ellátott terepjáró 300.000 lejbe 
került, míg az ATV 100.000 lejbe, az utóbbin is 
van csörlő és minden olyan eszköz, amely se-
gíti a mentést. Az elsősegélynyújtáshoz, illetve 
a mentésekhez szükséges egyéb felszerelést a 
hegyimentő szolgálat munkatársai a raktárkész-
letből egészítették ki. E két jármű hatéko-
nyabbá teszi a mentést, ugyanakkor helyettesíti 
a korábban használt, de magasabb térségekben 
már nem megfelelő Dacia Duster típusú jármű-
veket. Az új terepjáró raktere mélyebb, és adott 
esetben hordágyas szállításra is alkalmas. 

Két új járművel bővült a hegyimentő szolgálat flottája

A külföldön dolgozó romániai szülők 
kevesebb mint a fele (48%) tér haza, 
hogy szabadságát itthon maradt 
gyermekeivel töltse – derül ki a Ment-
sétek Meg a Gyermekeket szervezet 
augusztusban közzétett felméréséből. 
Emiatt a szervezet a román határren-
dészet támogatásával a határátkelők-
nél tájékoztató kampányt szervez a 
nyári vakáció alatt, hogy felhívja a 
szülők figyelmét arra, mennyire ked-
vezőtlen hatással van a gyerekekre a 
szülők távolléte.  

A szervezet az itthon maradt szülők, vala-
mint a gyerekekről gondoskodó hozzátarto-
zók válaszai alapján készítette a felmérést, 
amelyből kiderült, hogy a távol lévő szülők 
több mint egyharmada (36%) nem tud ezen a 
nyáron hazajönni, 15 százalékuk pedig még 
nem döntött ebben a kérdésben. Az egyik fő 
oka annak, hogy a szülők nem tudnak haza-
utazni Romániába a nyári vakáció idején, az, 
hogy nem tudják megengedni maguknak az 
utazással járó költségeket. A szülőknek csak 
csekély százaléka viszi ki magához külföldre 

a vakáció idejére csemetéit. A külföldön 
munkát vállaló anyák többsége Olaszország-
ban (21%), Spanyolországban (17%) és 
Ausztriában (12%) dolgozik, az apák több-
sége pedig Németországban (24%), Olaszor-
szágban (22%) és Nagy-Britanniában (14%).  

Az itthon maradt gyermekek 45 százaléka 
naponta beszél külföldön dolgozó szülőjével, 
10 százaléka naponta többször is, 32 száza-
léka két-három naponta, 7 százaléka egyszer 
egy héten, 7 százaléka pedig néhányszor ha-
vonta vagy annál is ritkábban. 

A civil szervezet a román határrendészettel 
közösen immár a harmadik éve szervez tájé-
koztató kampányt, amely során felhívják a 
Romániába hazatérő szülők figyelmét a tá-
vollétük gyermekükre gyakorolt negatív ha-
tásaira, illetve a szülő-gyerek kapcsolattartás 
jelentőségére. 
A valós számok jóval magasabbak, 
mint a hivatalos nyilvántartás 

Az Országos Gyermekvédelmi Hatóság ta-
valy júniusi adatai szerint 53.743 gyereknek 
egyik szülője dolgozott külföldön, illetve 
9320 olyan gyermek szerepelt a nyilvántar-
tásban, akik esetében az egyedüli családfenn-
tartó vállalt munkát idegenben, közülük 8257 
gyermeket rokonok gondozásában hagytak – 

számolt be az országos adatokról tavaly dec-
emberben az Agerpres hírügynökség. A szak-
emberek azonban azt állítják, hogy a 
statisztika nem reális, és a jelenség a valóság-
ban jóval fajsúlyosabb, mint amit a hivatalos 
adatok mutatnak. Ennek az lehet az oka, hogy 
az érintett intézményeknek nincs teljes rálá-
tásuk a jelenségre, a szülők egy része nem je-
lenti be külföldi munkavállalását a 
polgármesteri hivatal szociális osztályán, il-
letve az iskolában sem mindig derül fény 
arra, ha egy gyerek szülei külföldön dolgoz-
nak. Ezt támasztják alá a Mentsétek Meg a 
Gyermekeket szervezet 2022-es adatai is, mi-
szerint a Romániában élő gyerekek 13,8 szá-
zalékának, azaz 536 ezer gyereknek az utóbbi 
egy évben legalább egyik szülője külföldön 
vállalt munkát. A szervezet becslései szerint 
közülük 184 ezer gyereknek vagy mindkét 
szüleje, vagy az egyedüli családfenntartó 
szülő dolgozik külföldön. 

Maros megyében az utóbbi években évi 
ezer körüli azon gyerekek száma, akinek 
egyik vagy mindkét szülője távol van. 2022 
októberéig 1107 kiskorút hagytak itthon a 
külföldön dolgozó szülők – derül ki a Maros 
Megyei Gyermekvédelmi Igazgatóság adata-
iból. Sajnos a tapasztalat az, hogy sok szülő 
a mai napig sincs tisztában azzal, hogy kül-

földi munkavállalás esetén nem elegendő va-
lamelyik, általa megbízhatónak vélt család-
tagra, ismerősre bízni a gyermekét, hanem 
kötelező a szülői felügyeleti jog ideiglenes át-
ruházása, amennyiben mindkét szülő vagy az 
egyedüli családfenntartó szülő külföldön vál-
lal munkát. A gyermekvédelmi törvény értel-
mében a külföldre való távozás előtt legalább 
40 nappal írásban be kell jelenteni a polgár-
mesteri hivatal szociális osztályán a külföl-
dön való munkavállalási szándékot, és 
megnevezni azt a személyt, aki a távollét ide-
jén gyakorolhatja a szülői felügyeleti jogot. 
A felügyeleti jog átruházását a területileg il-
letékes bíróság mondja ki, legtöbb egyéves 
időtartamra. Maros megyében a tavalyi nyil-
vántartásban szereplő gyerekek közül legtöb-
ben (32 százalék) 10–13 év közöttiek voltak, 
ezt követi a 14–17 éves korosztály, ami 28 
százalékot tesz ki. 38 olyan 2 év alatti gye-
rekről tudnak, akiknek a szülei külföldön vál-
laltak munkát. 

A külföldön dolgozó szülők itthon maradt 
gyerekeinek a támogatását célozzák azok a 
nappali központok, amelyeket a Mentsétek 
Meg a Gyermekeket szervezet működtet, a 
többi között négy Maros megyei iskolában 
is. A nappali központokban a gyerekek is-
kola után egyéni és csoportos tanácsadásban 
részesülnek, szabadidős foglalkozásokon 
vesznek részt, segítenek nekik a házi felada-
tok elkészítésében, és meleg ebédet is kap-
nak. 

A vendégmunkások kevesebb mint fele tölti a gyerekével a vakációt 
Nyár, szülők nélkül 

Menyhárt Borbála 

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2023. augusztus 18.

1 EUR 4,9442
1 USD 4,5493

100 HUF 1,2870
1 g ARANY 276,7464

ELŐFIZETÉS  
A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 

Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  
hónapra a Népújság szerkesztőségében:  

Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  
2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

19., szombat 
A Nap kel  

6 óra 25 perckor,  
lenyugszik  

20 óra 26 perckor.  
Az év 231. napja,  

hátravan 134 nap.
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(Folytatás az 1. oldalról)

Még nem végleges a vitatott rendelet 

Baricz Lajos 

Szent István imája 
 
A te kegyelmedből én király vagyok, 
minden erőmmel szolgálom a népet, 
most az esti órán is hálát adok, 
tiszta szívemből magasztallak téged. 
 
Köszönöm, Istenem, az eltelt napot, 
és mindazt, amit a mai nap tettem, 
igaz, a gondjaim súlyosak, nagyok, 
ám felvállaltam, mikor király lettem. 
 
Ismered népem, olyan magamfajta, 
megismert téged – dicsőséged vallja, 
szeretne mindig nevednek szolgálni, 
 
és kegyelmeddel egyre jobbá válni; 
rád bízom magam, reád bízom népem, 
s Magyarországot, áldd meg, kérlek szépen. 



– Milyen volt a gyermekkorod, mit hoz-
tál otthonról? 

– Amit az ember otthonról hoz, az általá-
ban meghatározó, egész életében végigkí-
séri. Az alapvető jellembeli minőséget, úgy 
érzem, döntően befolyásolják az otthon ön-
kéntelenül ellesett, elsajátított vonások. A 
családunk nem volt tehetős, de annál gazda-
gabb igazságérzetben, szeretetben, ember-
társaink iránti tiszteletben, alázatban. 
Nyolcan voltunk testvérek, tehát tízen ültünk 
asztalhoz. Édesanyám szelídsége, kedves 
arca ma is feltűnik előttem. Édesapám ci-
pész, csizmadia volt, ahogy mondták: susz-
ter. Ő volt a legjobb a faluban, de talán a 
környéken is. A faluban ő írt a legszebben, 
ő számolt a legjobban; sokszor és sokan jöt-
tek hozzá, hogy egy-egy iratot megszerkesz-
szen, megírjon. Fiatal házasokként szüleim 
két faluban is boltoskodtak – Mátisfalván és 
Nagygalambfalván –, a háború idején pedig 
Bögözben. Éveken át tagja volt az iskolata-
nácsnak, a színjátszó körnek, a kórusnak. A 
szép betűket egyikünk sem örökölte, de az 
olvasás szenvedélyét, a pontos munkát, 
annál inkább. A nyolcból ketten végeztünk 
egyetemet, ketten leérettségiztek, ketten ki-
járták a székelyudvarhelyi polgári leányis-
kolát, ami akkor egyenlő volt az érettségivel, 
és ketten maradtak diploma nélkül. 

– Bögözön születtél, ott is jártál először 
iskolába. 

– Ragyogó pedagógusi gárda okosított 
bennünket. Mindannyian ott laktak a falu-
ban, együtt éltek az emberekkel. Olyan szín-
házi előadásokkal kedveskedtek a 
helybélieknek, amelyek még ma is megmoz-

gatnak lelkileg. A falu rossza egyike volt 
azoknak a varázslatos előadásoknak, ame-
lyekben a főszerepet a kulákság miatt közép-
iskolából eltanácsolt unokabátyám játszotta. 
Még ma is emlékszem mozdulataira, ének-
hangjára. Otthonomnak tekintettem a szé-
kelykeresztúri gimnáziumot is, hisz bentlakó 
voltam, ritkán engedtek haza, a takarítás 
mellett csak tanulni volt kötelező. Ragyogó 
eszű diáktársak vettek körül, nagyon sokan 
kerültek egyetemre, főiskolára. Akkoriban a 
színjelesre érettségizettek felvételi nélkül 
iratkozhattak be bármelyik egyetemi szakra. 
Sokszor megcsodáltuk a főfolyosó falára fel-
akasztott, nagyított fényképeket, s büszkék 
voltunk, hogy ebbe az iskolába járunk. A ta-
náraink úgy tömték tele otthonról hozott tu-
dástarisznyánkat mindenféle intelemmel és 
javallattal, hogy számunkra az egyetemre 
való bejutás és annak elvégzése simábban 
ment, mint másoknak. Az ott kötött barátsá-
gok olyan kötődésekké váltak, amelyeket az 
idő sem bír elszakítani, annyi idő eltelte után 
is megmaradtak a nagy barátságok. 

– Hogyan emlékszel az egyetemi 
évekre?  

– Sikeresen felvételiztem a magyar nyelv 
és irodalom szakra az akkor már Babeş– 
Bolyai Egyetemen. Neveket sorolok, akikkel 
együtt koptattuk az egyetem folyosóit: Ba-
logh Edgár, Debreczy Sándor, Szabó T. At-
tila, Csehi Gyula, Jancsó Elemér, Márton 
Gyula professzorok, Szigeti József, Gálffy 
Mózes, Antal Árpád, Vámszer Márta, Szabó 
György, Teiszler Pál, Vöő István, Kuszálik 
Piroska, Zsemlyei János, Balogh Dezső, 
Gergely Piroska előadótanárok, tanársegé-
dek és mások. Évfolyamtársaim között volt 
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Péter Sándor

Déry Tibor 

A delfin 
 

A tenger csillámló felhőtlen szövetében 

egy dal indította útnak a delfint 

s oly könnyedén mintha szíve sem volna 

siklik a susogás falai között 

a messze dörgő zöld menny felé 

fel- és lebukva – mint a sóhaj 

a fájdalom nyers folyamában – 

s hűen követve ingó pályáját 

megváltja a tengert szelíd ütemével. 

 
46 éve, 1977. augusztus 18-án hunyt el 

Budapesten a  Kossuth- és Baumgarten-
díjas magyar író, költő. (Született Budapes-
ten, 1894. október 18-án). 



Véget ért az augusztus 8-a és 18-a között 
zajlott Harmonia Cordis Nemzetközi Gitár-
fesztivál. Az azonos nevű egyesület által 
immár 18. alkalommal megszervezett szemle 
Marosvásárhely egyik emblematikus kulturá-
lis eseménysorozatává nőtte ki magát, amely 
évről évre nemzetközi sztárokat vonultat fel, 
és a koncertek mellett számos kiegészítő ese-
ményt – a hangszerbemutatóktól a mesterkur-
zusokig – biztosít közönségnek és részt vevő 

művészeknek egyaránt. Az ingyenes koncer-
teket nyújtó fesztivál az eltelt szinte két évti-
zed alatt hűséges és egyre bővülő közönséget 
ragadott meg, illetve nevelt ki, bizonyíték 
erre, hogy az idén is teljes telt házas publi-
kum vette birtokba a hagyományosan igen jó 
hangulatú szemle különböző koncerthelyszí-
neinek nézőtereit. A fesztivállal kapcsolato-
san annak főszervezőjét, Beke István Ferenc 
gitárművészt, egyetemi tanárt kértük meg 
arra, hogy összegezze benyomásait az idei, 
nagy sikerű eseménysorozatról. 

– Nagyon jól zajlott és zárult az idei fesz-
tivál. A lengyel srác, aki megnyerte a ver-
senyt, hallott ugyan a szemléről, de, mint 
mondta, nem jött hogy elhiggye, hogy Romá-
niában ilyen szintű versenyt szerveznek. Volt, 
aki elsírta magát, amikor ment haza. Például 
a francia Cassie Martin, aki elmondta, hogy 
nem vállalt be a szemle idejére semmilyen 
más fellépést, végigülte az egészet, élete leg-
jobb fesztiválja volt. A közönségtől is csak 
pozitív visszajelzéseket kaptunk, rengetegen 
voltak, végig telt házas publikum előtt ját-
szottunk a Kultúrpalotában, a várban. Sokan 
megjegyezték, hogy nagyon élvezték a prog-
ram változatosságát. A várban majdnem öt-
száz férőhelyes nézőteret rendeztünk be, és 
még a fűben is sokan ültek, rengetegen vol-
tak. A Kultúrpalotában a földszint, a páholy 
és a következő szint is tele volt, nagyon jól- 
esett ez nekünk.  

A verseny is nagyon jól sikerült. Itt volt a 
spanyol hangszerkészítő, Eduardo Alférez, 
aki a fesztivál végén odajött hozzánk, és azt 

mondta, hogy jövőre is ő szeretné biztosítani 
az első díjjal járó, 5000 euró értékű hang-
szert. A múltkor mi kerestük meg, hogy 
tudna-e bennünket támogatni, és most, a fesz-
tivál végén ő jött oda hozzánk, és mondta, 
hogy megtiszteltetés lenne számára, ha jö-
vőre is ő készíthetné a verseny fődíját. Na-
gyon fontosak számunkra ezek a 
visszajelzések, amelyeket videókban is meg 
fogunk valószínűleg kapni – mindig kérünk 
feedback-videókat is a fellépőktől, hisz sze-
retnénk, ha ennek nyoma maradna hosszú 

távon, hogy lássák például Bukarestben, 
hogy mit lehet itt is szervezni, hogyan tudjuk 
megváltoztatni a külföldiek véleményét a tér-
ségről vagy akár az egész országról. A meg-
hívott együttesek is nagyon meg voltak 
elégedve a hangtechnikával, a szállással, az 
egymáshoz közeli helyszínekkel. 

A kurzusokra annyian iratkoztak be, hogy 
még vasárnapra is kellett szervezni, ilyen 
eddig még sohasem volt. A mesterkurzuso-
kon egyéni gitároktatás folyt, ott egy tanár 
dolgozott egy diákkal, a workshopokon bárki 
részt vehetett. Sokat reklámoztuk a fesztivált 
a rádióban, nálatok az újságban, a közösségi 
média felületein, használtunk óriásplakáto-
kat, próbáltunk mindent meglovagolni, de 
úgy gondolom, hogy van már egy olyan 

közeg, amely ismeri a szemlét, és visszatér 
rá. Kaptunk olyan e-mailt is, amelyben meg-
kérdezték, hogy pontosan mikor lesz a 
szemle, mert az illető a szabadságát úgy kí-
vánta igazítani, hogy mindenképp ellátogat-
hasson a fesztiválra. 

Természetesen jövőre is megszervezzük, 
három hónapja beszélgetünk már a lehetséges 
előadókkal, a fő meghívottért is intenzíven 
zajlik a tárgyalás. Nagyon nagy bajnak kell 
történnie, hogy ne szervezzük meg, hiszen a 

járvány alatt sem álltunk le, akkor is találtunk 
megoldást arra, hogy megtarthassuk a gitár-
fesztivált. Nagyon köszönjük mindenkinek, 
aki segített a szervezésben, népszerűsítésben, 
nektek, a Népújságnak, és minden további 
parterünknek is a segítséget, amit nyújtott – 
mondta Beke István Ferenc.  

A 18. Harmonia Cordis Nemzetközi Gitár-
fesztivál nyerteseinek nevét az alábiakban 
közöljük.  

A kategória: 1. díj – Iskren Todorov (Bul-
gária), 2. díj – Bence Millye (Románia), 3. 
díj – Paul-David Dobrea (Románia). Dicséret 
– Anastasia Tudor (Románia). 

B kategória: 1. díj – Siena Vuşcan (Romá-
nia), 1. díj – David Tudor (Románia), 3. díj – 
Ana Jianu (Románia), 3. díj – Iustin Pleşcan 
(Románia). Dicséret – Petru Damian (Romá-
nia). 

C kategória: 1. díj – Andrei Piţu (Romá-
nia), 2. díj – Paolo Besson (Franciaország), 
3. díj – Maria Ilinca Prigoană (Románia). Di-
cséret – Maria Lădar (Románia). 

D kategória: 1. díj – Tomasz Radziszewski 
(Lengyelország), 2. díj – Émilie Fend (Fran-
ciaország), 3. díj – Erwan Paris (Franciaor-
szág), 3. díj – Barta Gergely Zsombor 
(Magyarország). Dicséret – Alexandru Grecu 
(Románia). Dicséret – Nagy Tamás (Magyar-
ország). 
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Kaáli Nagy Botond  

Hatalmas siker volt az idei Harmonia Cordis Nemzetközi Gitárfesztivál 

Szeptember 4-től iratkozhatnak a Ma-
rosvásárhelyi Művészeti Egyetemre 
felvételizők az alább felsorolt  
szakokra. 

Alapképzés. Színház- és előadó-művésze-
tek szakterület: koreográfia (osztályvezető: 
András Lóránt) – 2 költségtérítéses hely, te-
atrológia (osztályvezető: Nagy Imola) – 6 
költségtérítéses hely. Vizuális művészetek 

szakterület: látványtervező szak (osztályve-
zető: Bartha József) – 3 állami és 6 költség-
térítéses hely. Zene szakterület: zene 
(osztályvezető: Makkai Gyöngyvér) – 3 ál-
lami és 6 költségtérítéses hely. 

Magiszteri képzés. Színház- és előadó-
művészetek szakterület: színművészet (osz-
tályvezető: Harsányi Zsolt) – 2 
költségtérítéses hely, bábművészet (osztály-

vezető: Novák Ildikó) – 4 állami és 7 költség-
térítéses hely, alkalmazott bábművészet (osz-
tályvezető: Máthé Rozália) – 1 állami és 7 
költségtérítéses hely, drámaírás (osztályveze-
tők: Kárpáti Péter, Albert Mária) – 4 költség-
térítéses hely. Film és média szakterület: 
művészetek és új média (osztályvezető: Kós 
Anna) – 4 költségtérítéses hely.  Zene szakte-
rület: korszerű zenei koncepciók (osztályve-

zető: Molnár Tünde) – 1 állami és 7 költség-
térítéses hely. 

A felvételi vizsgák szeptember 11-én kez-
dődnek. További információk az egyetem 
honlapján, illetve az egyetem hirdetőfelüle-
tein találhatók (www.szini.ro, www.uat.ro). 
További elérhetőségek: 0265-266.281 (tele-
fon/fax), e-mail: uat@uat.ro, székhely: Köte-
les Sámuel utca 6. szám, Marosvásárhely. 

Őszi felvételit hirdet a Marosvásárhelyi Művészeti Egyetem 



Dombi Erzsébet, Péntek János, Farkas Ernő, 
Wohlfart Márta, Sántha Tibor, Nagy Pál, 
Mózes Huba, K. Jakab Antal, Gergely Géza, 
Pongrácz Mária, Szekernyés János, Bágyoni 
Szabó István, Wagner István, Kovrig Mag-
dolna, Márkos Zsuzsa, Rácz Gabriella, Kurkó 
Irén, Nemlaha György, Klacsmányi Sándor, 
de sorolhatnám a teljes névsort, mind a negy-
ven nevet, mert egy részük egyetemi kated-
rára, szerkesztőségekbe került, a túlnyomó 
többség azonban az erdélyi magyar oktatás 
elkötelezett és sikeres gyakorlója lett. Sokan 
az erdélyi és a magyarországi művelődés, ok-
tatásügy, irodalmi élet meghatározó szemé-
lyiségeivé váltak. Mondogatták is a tanárok: 
kétévente szokott ilyen jeles társaság egy év-
folyamra jelentkezni; az előttünk járó, kiváló 
évfolyam a Szilágyi Domokosé volt, az utá-
nunk következő a Farkas Árpádé. Emlék-
szem az önképzőkör üléseire: Csehi Gyula 
volt gyakran a vendégünk. Nagyszerű volt 
hallgatni egy-egy felolvasott verssel, novel-
lával kiváltott vitát, akkor mi még nem sejt-
hettük, hogy ezek a vitázók pár év múlva az 
erdélyi magyar szellemiség óriásai lesznek. 
Tagja lettem az egyetem táncegyüttesének, 
egy év után elhívtak az egyetemi központ 
csoportjába; akkor épült fel a Diákművelő-
dési Ház, bejárásunk volt mindenhová, jártuk 
az országot, a környéket. Nos, ilyen „társa-
ságból” kerültem Barótra, ahol két és fél esz-
tendő alatt rengeteget tanultam az akkor 
ragyogóan teljesítő fiatal tanintézet nagy-
szerű pedagógusaitól. 

– Milyen élete volt Baróton a frissen ki-
helyezett magyar szakos tanárnak? 

– Annyi pedagógiát, módszertant, pszicho-
pedagógiát, mint Baróton, sem előtte, sem 
utána nem tanultam. És ott tanultam meg, 
hogy milyen szép jó közösségben élni és dol-
gozni. Az ott kötött barátságok, az ottani ta-
pasztalatok nem vesztek el, nem halványultak 
el. A kötelező három hónapos katonaságból 
írtam a baróti iskolának, s ma is őrzöm azt a 
gyöngybetűkkel rótt, bátorító levelet, amelyet 
az akkori aligazgató, a ma közel 100 éves 
Boér Imre tanár úr küldött nekem. A közép-
iskola akkor épp tízéves volt. Két XI. osztály 
érettségizett, az egyikből majd’ mindegyik 
diák sikerrel felvételizett főiskolára, egye-
temre. Mindjárt meg is bíztak az ifjúsági szer-
vezet vezetésével. Részese voltam annak a 
csapatnak, amelyik Arbuzov Irkutszki törté-
net című színművével országos elismerésben 
részesült, diáktánccsoportom megnyerte a ra-
joni középiskolás versenyt, a kezdeményezé-
semre – talán elsőkként az országban – 
diáklapot indítottunk Életünk – Viaţa noastră 
címen. Két nyelven, mert voltak román tanu-
lók is az iskolában. Fiatal, lendületes tanári 
közösség volt, a pedagógusoknak több mint 
a fele harminc éven aluli. A legnagyobb em-
pátiával fogadtak, s vezettek be a gyakorló ta-
nári munkába. A tanítás mellett táncot 
oktathattam (két csoportom volt az iskolában, 
egy a művelődési háznál, egy a bányaválla-
latnál, amellyel országos elismerésben része-
sültünk); tagja lettem a pedagógusi és a 
községi színjátszó csoportnak, szerepet vál-
laltam a bábosokkal együtt. Jó emlékezni arra 
is, hogy Khell Tibor fizika szakos kollégám 
viharos időben motorbiciklivel elvitt Farkas-
lakára, Tamási Áron temetésére. 

– Hogy kerültél Sepsiszentgyörgyre? 
– Nehezen jöttem el Barótról. Egy adott 

pillanatban igent mondtam a hívó szóra, s 
már nem lehetett visszatáncolni. Ahogy mon-
dani szokás: kiemeltek. Egy évig a rajoni 
KISZ-bizottságnál oktatási, művelődésszer-
vezői előadó voltam, aztán következett a me-
gyésítés, magához vonzott a Megyei Tükör 
című lap. Ezzel párhuzamosan hét esztendőn 
át óraadó tanár voltam a mai Székely Mikó 
Kollégium elődjében. Már Kolozsváron ka-
cérkodtam az írással, az Igazság főszer-
kesztő-helyettese, Tamás Gáspár csábított a 
laphoz, de az Utunkban is jelent meg írásom. 
Az Ifjúmunkás volt akkor a menő lap, Dali 
Sándor közölte a küldeményeimet, s amikor 
1968-ban lejött Bukarestből Sepsiszent-
györgyre lapot csinálni, engem szólított meg 
legelőbb. Aztán elővette a listát, s olyan szer-
kesztőséget húzott ki a kabátzsebéből, hogy 
annak csudájára jártak: Csiki László, Farkas 
Árpád, Magyari Lajos, Tömöri Péter, Czegő 
Zoltán, Kisgyörgy Tamás, Tompa Ernő, Bíró 
Béla, Zsehránszky István, Znorovszky Attila, 
Veress Dániel, de idekötődött Lázár László, 

Fábián Ernő, Gazda József, Salamon Sándor, 
Áros Károly, Gajzágó Márton is. Az én terü-
letem a szervezeti élet lett, no meg simoga-
tásként a tömegművelődés és az oktatásügy. 
Ezek sok „verekedésre” adtak alkalmat, mert 
bizonyos dolgokért olykor intést kaptunk, 
többek között az anyanyelvi oktatás ügyének 
feszegetéséért, bizonyos műsorrendek elma-
rasztalásáért. A szerkesztőségben én voltam 
a tanár úr, az iskolában a szerkesztő úr. És 
arra is büszke vagyok, hogy ott lehettem a 
Székely Mikó Kollégium ének-és táncegyüt-
tesének indulásánál. Bátyám, Péter Albert és 
Dancs Árpád mellé társultam, táncokat taní-
tottam, s jelen voltam azon a pécsi kirucca-
náson is, amikor ez a magyar együttes 
Romániából elsőként tarthatott előadást hiva-
talos engedéllyel Magyarországon. 

– Hogy kerültél vissza az újságtól a ka-
tedrára? 

– Amikor jött a rendszerváltás, nekünk is 
váltanunk kellett. A Tükörből Háromszék lett, 
kicserélődött a főszerkesztő, de a szerkesz-
tők, a lapcsinálók ugyanazok maradtak. A cél 
is maradt: az igazságot meg kell írni. 1990-
ben kiadót hoztam létre Cathedra néven, 
ebből lett aztán a Proserved Cathedra – isko-
lai segédkönyvek, munkafüzetek kiadására 
szakosodva. A pécsi vendégszereplés idején 
győztek meg ottani újságírók, hogy indítsak 
lapot, alapítsak magáncéget, adjak ki munka-
füzeteket. Be is mutatták munkájuk eredmé-
nyét, azt, amit a munkaadó lapjuk mellett 
megvalósítottak. Én is belevágtam. Akadtak 
jól képzett és jó tollú segítőtársak, az elsők 
között Mészely József, Nemes Emil és 
mások. Innen jött a baj: a szerkesztőségből 
páran ezt nem tudták elfogadni, a Háromszék 
elleni merényletnek tartották, én pedig visz-
szakértem magam a tanügybe, és elfoglaltam 
a helyem a Perspektíva nevet viselő szakkö-
zépiskolában. A kiadói munkára nem térek ki 
különösebben. E harminchárom év alatt tá-
mogatás nélkül maradtunk fenn, olykor job-
ban, olykor kevésbé jól. Örömmel mondom: 
kapcsolatba kerültünk Erdély, Bukarest, a 
Csángóföld szinte minden, magyarul tanító 
oktatási intézményével, tagozatával. Ez idő 
alatt az elemi iskolások számára ötven kiad-
ványt készítettünk, s ugyanennyit a felsőbb 
tagozatosoknak. Mintegy száz munkatársunk 
volt és van jelenleg is. 

– Melyek voltak a legkeresettebb diákki-
adványok? 

– Ide tartozott A romániai magyarság 
rövid története (három, brosúra méretű kiad-
vány, néhai Kádár Gyula munkája) 1991-ből, 
a kilenc éven át, minden esztendőben meg-
újuló nyári, karácsonyi és húsvéti vakációs 
füzetek, a kicsiknek és V–VIII. osztályosok-
nak készült matematika-, nyelvtankiadvá-
nyok, a középiskolásokat megcélzó, verseket 
és prózai írásokat tartalmazó Metszet-sorozat, 
az érettségizőknek, IX–X. osztályosoknak 
ajánlott matematikai feladatgyűjtemények, a 
képességvizsgázók és a XII.-esek számára 
szerkesztett összeállítások, s persze egyebek 
is. Mi voltunk az elsők – a román tannyelvű-
eket is beleszámítva –, akik munkafüzeteket 
szerkesztettünk és küldtünk szét. Magyarul 
elsősorban, de román nyelvűeket is. Volt rá 
eset, hogy a miénket szinte szóról szóra le-

másolták; egyesek biztattak a pereskedésre, 
de ezt én kihagytam, mert az is a gyerekekről 
szólt. Még mindig létezünk, anyagi támoga-
tás nélkül, a tanulói, szülői és pedagógusi fi-
gyelemre, érdeklődésre támaszkodva, s 
örömmel vesszük, ha igénylésekkel „zaklat-
nak”. Lehet, hogy a vakációsfüzet-sorozatot 
felelevenítjük – sokszor hangzik el ezzel kap-
csolatos igény. 

– Kik voltak ebben a nagy munkában a 
legfőbb partnerek? 

– Az utóbbi években szerzőként bekapcso-
lódott a kiadói munkába matematikát végzett 
feleségem, Péter Zsuzsánna és az ugyancsak 
matematikát végzett nagyobbik lányom, aki 
itthon is elindította a Corepeta Nyelviskolát. 
Feleségem elismert matematikatanára volt a 
Kereskedelmi Líceumnak, tanítványai közül 
sokan ott vannak a legjobb közgazdászok, 
gazdasági szakértők, informatikusok sorában. 

Nyugdíjazása után jött meg a kedve az iskolai 
segédkönyvek írásához. Elismertségének kö-
szönhetően meg tudott győzni kiváló mate-
matikusokat, akik örömmel fogadták a 
felkérést a közös munkára. Zsuzsi, a nagyob-
bik lányunk a szegedi József Attila Tudo-
mányegyetem matematika karán végzett, 
évekig nyelviskolát működtetett Szegeden, 
férje ugyancsak ott végezte a kémia-biológia 
szakot. Hazatelepedtek Sepsiszentgyörgyre, 
hátuk mögött hagyva szép házukat, a gyö-
nyörű várost, s itthon próbálják folytatni út-
jukat, a lányom szülővárosában. Két 
lányunokánk közül az egyik hatodikos a 
Mikes Kelemen Főgimnáziumban, a kisebbik 
második osztályos a Székely Mikó Kollégi-
umban. 

Kisebbik lányunk, Hilda a marosvásárhe-
lyi színművészeti egyetemen végzett, a sep-
siszentgyörgyi, majd a kolozsvári színháznál 
játszott, Uniter-díjas, másodszor is Uniter 
díjra-jelölték. Magyarországon elnyerte a 
színházkritikusok díját; 33 éves korában Já-
szai Mari-díjjal jutalmazták. Filmművészként 
elnyerte a Gopo-díjat, s a Varga Katalin című 
filmben játszott szerepéért legalább hat világ-
hírű filmfesztiválon neki ítélték a legjobb női 
főszerepért járó díjat. Több filmben játszott, 
hogy aztán hátat fordítson a színpadnak, film-
nek, s egészen új pályára lépjen: San Francis-
cóban, egy magyarországi 
építésszel-informatikussal közösen nevelik 
kis unokánkat. 

– Milyen a kapcsolatod az RMPSZ-szel? 
– A Romániai Magyar Pedagógusok Szö-

vetségével aránylag korán találkoztam; a 
rendszerváltás után a tanfelügyelőség egyik 
munkatársa levelet kapott Nagyváradról: ott 
már szervezkednek a pedagógusok, jó lenne 
összehangolni a munkát. A levelet átadták 
nekem, aki újságíróként ott voltam ezeknél a 
szervezkedéseknél, egyébként a megyei tan-
ügyi szakszervezet létrehozásánál is. Pásztor 
Gabriella volt a levél írója. Pál Ferenccel, a 
születőben lévő Mikes Kelemen Líceum ve-

zetőjével nyakunkba vettük a megyét, szer-
veztük a pedagógusok szervezetét, amely ké-
sőbb kapta a mostani nevét. 1991-ben, 
amikor Lászlófy Pál szervezői szerepválla-
lása eredményeként Csíkszeredában megala-
kult az RMPSZ, a mai pedagógusszövetség, 
mi már túl voltunk az első megbeszéléseken, 
sőt életműdíjat is osztottunk, hogy aztán a mi 
első lépéseink beépüljenek az egész magyar 
tannyelvű oktatást felölelő munkába. Az 
Anyanyelvápolók Erdélyi Szövetsége – kez-
deményezésemre – a korábban kipróbált és 
megizmosodott anyanyelvi vetélkedők mellé 
elindította a balladamondó, majd a balladaé-
neklő versenyt, és továbbvittük az életműdíj 
odaítélésének gyakorlatát, amelyre minden 
esztendőben sor került. Összeállítottam és 
2004-ben az országos elnökség el is fogadta 
az RMPSZ elnöksége mellett működő Tudo-
mányos Tanács szabályzatát. A tanács min-
den második esztendőben kiosztja az 
Apáczai-díjat a legrangosabb, pedagógusok 
kezéből kikerülő tudományos munkáért. Az 
első díjátadásra 2004-ben került sor. 

– Milyen elismerést kaptál a kutatói te-
vékenységért? 

– Nem hagytam fel kutatói, hírlapírói, 
szépírói munkámmal. 2007-ben doktori címet 
szereztem a Babeş–Bolyai Tudományegyete-
men a földrajzi nevekről írott dolgozatom-
mal, ezt kibővítve született meg a 
Térszínformanevek és vízrajzi köznevek felső-
háromszéki helynevekben című könyv, ame-
lyet Apáczai-díjjal jutalmazott a Tudományos 
Tanács. Tagja lettem a Magyar Tudományos 
Akadémia külső köztestületének, 2008-ban 
elnyertem az MTA főtitkára által odaítélt pe-
dagógusi kutatói díjat, a hazai Közoktatás-
ügyi Minisztériumtól pedig megkaptam a 
Gheorghe Lazăr-díjat. 2019-ben a magyar 
kormány Trefort Ágostonról elnevezett díját 
is átvehettem. Tagja vagyok az Anyanyelv-
ápolók Erdélyi Szövetségének, a Kriza János 
Néprajzi Társaságnak, társelnöke a Három-
széki Magyar Tudományos Társaságnak. 
2023-ban az a megtiszteltetés ért, hogy átve-
hettem a Pro Urbe díjat, a Sepsiszentgyörgy 
díszpolgára kitüntetést. 

– Mivel foglalkozol mostanában? 
– Tanulmányokat írtam szülőfalum nyelv-

használatáról, földrajzi neveiről, személyne-
veiről. Cikkeimből, jegyzeteimből eddig 
kétkötetnyit sikerült kiadnom, szaktanulmá-
nyokat tettem közzé, népköltészeti gyűjtemé-
nyeket segítettem napvilágra, s rendre 
megjelennek szépírói próbálkozásaim is. 
Nemrég került ki az egyik magyarországi 
nyomdából a Vándorfelhők című, szabályta-
lan falu- és családtörténet. Több jelentős 
munkát lektoráltam, javítottam, előszavaz-
tam. Dancs Árpád színházi könyvei, lakóhe-
lyének és környékének bemutatását 
tartalmazó érdekes könyve, Török Árpád 
több kötetre rúgó, Erdély különböző részeit 
taglaló, feltáró munkái, a Zalánpatakot meg-
örökítő környezetmérnök Préda Barna művei 
napvilágra segítésével személyesen is részt 
vállaltam megszületésükben. Kiadtuk dr. 
Nagy Endre orvossal közösen a székelyke-
resztúri diákok folklórgyűjteményét, önval-
lomását életéről, az anyaországba 
kerüléséről. Török Árpáddal közösen megír-
tuk s 2008-ban kiadtuk a Sepsiszentgyörgyi 
kortárs könyvszerzők című kis kötetet. A 
kiadó szerzői között szerepel Váradi József, 
aki a marosvásárhelyi „honfoglalásról” írt 
kisregényt, arról, miként veszett el Marosvá-
sárhely, de hosszúra nyúlna a lista, ha minden 
kiadványt megpróbálnék felsorolni. A mate-
matikai jellegűeket kivéve mindegyiknek 
magam is társszerzője vagyok. De nem en-
gedtem nyomdába az ezer számtanfeladatot 
tartalmazó, I–IV. osztályosoknak Nemes 
Emil által szerkesztett gyakorlókönyvet sem, 
míg magam mind az ezret meg nem oldot-
tam. Olyan kiadványt szerkesztettünk V–
VIII. osztályosoknak, amely jelenleg a 
legtisztább, legérthetőbb magyar leíró nyelv-
tan.  

(Folytatás a 3. oldalról)

Péter Sándor

(Folytatás a 6. oldalon)
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Megemlítem Kádár Gyula háromrészes 
történelmi összefoglalását, amely megszüle-
tésének gondolata a rendszerváltáskor meg-
fogalmazódott bennem. Ő vállalta a 
megírását. A háromból az első könyvecske 
hamar megjelent, harmincezer példány gyor-
san gazdára lelt. Következett a második és a 
harmadik; egészen az első világháborúig ter-

jed a bemutatott korszak. Sikerült meggyőz-
nöm Kónya Ádám tanár urat, mint e terület 
legavatottabb ismerőjét, hogy írjon rövid is-
mertető összefoglalást az erdélyi reneszánsz-
ról. Született két könyvem Fiatalok, még itt 
vagyunk! címmel, az elsőben egy nő mellett 
tizenhét férfi, a másodikban egy férfi mellett 
tizennyolc nő vall önmagáról, sorsáról, kör-
nyezetéről. Most készül a kézdivásárhelyi 
táncos múltról egy érdekes kiadvány. A far-

kaslaki Tamási Gáspár hatására Kányádi N. 
Mihály hatalmas kiadványt készített a szülő-
falujáról, sikerült ennek kiadásába is besegí-
teni. És ami még foglalkoztat: az anyanyelv 
tisztaságának megőrzése. Sajnos, erre már 
nem eléggé igényesek azok sem, akiknek ez 
kötelessége lenne.  

Visszaemlékszem, az egyetemen a köte-
lező katonáskodási napon a tiszt elénkbe te-
rítette Kolozsvár katonai térképét, s azt kellett 

látnunk, hogy azon bizony magyarul jelennek 
meg az utca-, a dűlő-, a folyónevek. Nem le-
pődött meg a kérdésünkön, s azt mondta: ha 
jön az ellenség, a helyiek csak ezeket a ma-
gyar elnevezéseket ismerik. Nem tudom, 
hogy létezik-e még a térkép, azokon a tele-
püléseken viszont lehet, hogy a magyar sza-
vak is eltűntek, használóikkal együtt.  

Ezért lenne érdemes, sőt szükséges a 19. 
század második felében élt Pesty Frigyeshez 
hasonlóan újra felgyűjteni az összes határ-
nevet. Amíg nem tűnnek el, vagy nem tün-
tetik el... 

(Folytatás az 5. oldalról)

Kötések és kötődések 
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A Szent István-napi rendezvénysorozat ré-
szeként minifesztiválok várják augusztus 18. 
és 20. között a Budapesten ünneplőket kilenc 
fővárosi helyszínen a Gellért-hegytől a Vö-
rösmarty téren át a budai Várig, az Alkot-
mány utcától a Vigadó téren át a Millenáris 
parkig. A szervezők közleménye szerint az ál-
lamalapítás ünnepén a Csárdafesztivál, a Pa-
norama Classical, a Hősök útja, a Vigadó 
Piano és a Road Movie Live mellett a Varázs-
liget, a Szabadrét Fesztivál, a Divat & Design 
Fesztivál, valamint az Aranyvonat-kiállítás is 
várja a közönséget. 

A Vörösmarty téren rendezik meg a Csár-
dafesztivált, amelyen hét csárda csaknem 
150-féle ételt kínál. Az étlapokon csángópe-
csenye, erdei gombás gemenci szarvaspör-
költ, hargitai flekken és 
borókabogyós-áfonyás marhapörkölt is sze-
repel, de részei a kínálatnak az 1500 forintos 
egytálételek is a csülöktől a gulyáson át a ma-
gyaros kolbászig – emelik ki a közlemény-
ben, amely szerint mindennap színpadi 
programok – nóta, cigányzene, népzenei és 
néptáncelőadások – is várják a látogatókat. A 
fellépők között lesz ifj. Sárközy Lajos és ze-
nekara, Szalonna és bandája, a Gajdos zene-
kar és a Duna Művészegyüttes is. 

A Vigadó Piano elnevezésű rendezvényen 

kora délutántól estébe nyúlóan zongoraszó 
tölti be a Vigadó előtti teret: francia sanzon, 
Edith Piaf, Frank Sinatra és Tony Benett 
klasszikusai, bossa nova, amerikai bárzene, 
Charlie, Demjén Ferenc és más magyar pop-
zenei előadók slágerei, filmzenék és latin dal-
lamok lesznek hallhatók. Elhangzanak Nádas 
Gábor és Gábor S. Pál szerzeményei, vala-
mint Stevie Wonder-, Whitney Houston-, Ge-
orge Benson-, George Michael, Lionel 
Richie- és Sting-dalok is. 

A Varázsliget a Vajdahunyad várától a Kós 
Károly sétányig terjedő területen várja a gye-
rekeket, akik az Egyszervolt Mesezenekar élő 
zenés koncertjén Süsü, Gombóc Artúr és a 
Nagy Ho-Ho-Ho Horgász óriásbábjával is ta-
lálkozhatnak. Mesekiállítás, cirkuszi játszó-
ház és artisták gondoskodnak a legkisebbek 
szórakoztatásáról. Emellett herceg- és her-
cegnőképző program, valamint a Tűzmada-
rak csoport produkciója is szerepel a 
kínálatban. 

Látható lesz a Tintaló Társulat minibáb-
színháza, a Varázsliget időkapszulájával 
pedig a látogatók üzenetet is küldhetnek a jö-
vőbe. A Magyar Honvédség kitelepülésén a 
katonai járművek és fegyverek technikai be-
mutatója mellett kipróbálható egy repülőgép-
szimulátor és a lézerlövészet is. 

Hét sorsfordító döntés históriája, hét ma-
gyar hős hét hősies tettének története eleve-
nedik meg az elmúlt ezer évből a Hősök útja 
programsorozatban a budai Várban, a Tóth 
Árpád sétányon. Augusztus 19-én és 20-án 
csaknem 150 szereplő 10-15 perces jelenetei 
teszik átélhetővé a magyar történelem hősies 
pillanatait. A látogatók emellett történelmi 
alakok virtuális társaságában készített fotók-
kal örökíthetik meg az ünnepi pillanatokat. 

A Gellért-hegyen, a Filozófusok kertjében 
rendezett Panorama Classical koncertsoroza-
ton fellép a Magyar Honvédség Budapest 
Helyőrség Dandár Zenekara, valamint az Óbu-
dai Danubia zenekar és formációi. A műsoron 
szerepelnek Nino Rota és Ennio Morricone 
filmzenéi, Art Blakey-kompozíciók és Liszt 
Ferenc passiója, a Via crucis is. A látogatók 
közelebbről is megismerkedhetnek a hangsze-
rekkel és a hangszerkészítés fortélyaival. 

Az Alkotmány utcában a Szent Korona és 
a jogar, valamint a Szent Jobb élethű máso-
latával idén is megtekinthető az Aranyvonat. 
Mellette látható a Városok sétánya, ahol 346 
magyar város zászlajának sorfala között ha-
ladhat el a látogató. Bárki megkeresheti vá-
rosa lobogóját, amellyel úgy fotózkodhat, 
hogy az Országház adja a hátteret. 

A Millenáris parkban, a Divat & Design 

Fesztiválon a látogatók számos kézműves-
foglalkozáson, fenntarthatósági programon, 
figyelemfelkeltő kerekasztal-beszélgetésen 
vehetnek részt magyar tervezők társaságában. 
A programokon megismerkedhetnek a hazai 
divat- és formatervezőkkel. 

Az Erzsébet téren piknikhangulat várja a 
látogatókat kora délutántól estig. A Szabadrét 
Fesztivál elektronikus és élő zenét kínál: 
hazai fellépők, 360 fokos fotózás, silent 
disco, tűzzsonglőrök és festőprogram várja a 
közönséget. 

A Műegyetem rakparton augusztus 19-én 
és 20-án népszerű magyar zenekarok a Road 
Movie Live programsorozat keretében, a 
VOLT FILM felkérésére írt dalaikat adják 
elő, amelyeket egy-egy hazai régió, város, 
falu vagy egy utca, egy épület ihletett. A fel-
lépők között van Horváth Tamás, a Bagossy 
Brothers Company, a Lord és a Tankcsapda. 
A koncertek között a művészekkel készült, a 
helyszínekhez való kötődésüket bemutató ri-
portfilmek részletei láthatók. 

A Szent István-napi rendezvény alkalmá-
val a város számos helyszínén felállított 
SZIN pontokon fixáras sör, üdítő és étel is 
várja az ünneplőket. További információ a 
programokról a https://szentistvannap.hu/ ol-
dalon található meg. 

Augusztus 20. 

Több minifesztivál is várja a közönséget a Szent István-napi programsorozat részeként 

    A Marosvásárhelyi Kulturális és Művészeti Központ folytatja a JazzEst a várban kon-
certsorozatot: ezúttal Tasi Nóra & Azara zenekar lép fel szombaton, augusztus 19-én, ma 
este 7 órakor a marosvásárhelyi vár kisszínpadán. 

    A zenekar szerzeményei a modern jazz világát képviselik, sokféle stílusban fúziós ele-
meket ötvözve, improvizációra építenek. Tasi Nóra és az Azara zenekar számos fesztiválon 

szerepelt az idők során, felléptek a marosvásárhelyi dzsesszfesztiválon, a bukaresti dzsessz-
fesztiválon, a Budapest Jazz Clubban, a temesvári Kamo blues-jazz fesztiválon, a magyar-
országi Jazz Fest Budapesten, a kolozsvári Jazz in the Parkon. 

    Az együttes tagjai: Tasi Nóra – ének, Sárosi Péter – zongora, Gábor Szabolcs – szaxofon, 
Gyergyai Szabolcs – basszusgitár, Pál Gábor – dobok. 

JazzEst a várban  
Tasi Nóra & Azara  



ADÁSVÉTEL 

JEDDEN eladó biotenyésztésből szá-
mazó nyúlhús. Tel. 0744-870-490. (-I) 

MINDENFÉLE 

SZAKEMBER vállal bármilyen épít-
kezési munkát, javítást. Anyagot biz-
tosítunk. Tel. 0724-148-390, 
0743-581-952, Csaba. (20408) 

VÁLLALUNK tetőjavítást, cserépfor-
gatást, vaskapuhegesztést és bármi-
lyen építkezési munkát (saját 
anyagból is), vakolást, meszelést, szi-
getelést. Nyugdíjasoknak 18% ked-
vezmény. Tel. 0724-148-390, 
0743-581-952, István. (20408) 

SZAKEMBER vállal bádogosmunkát, 
tetőjavítást, meszelést, vakolást, vas-
kapuhegesztést, kerítéskésztést. Min-
denféle anyagunk van raktáron. Tel. 
0734-938-711, István. (20409) 

VÁLLALUNK szigetelést, kapufestést, 
meszelést, tetőkészítést. 20% 
kedvezmény. Tel. 0758-619-510. (20462) 

VÁLLALUNK bármilyen típusú tető-
fedést, kisebb javítást, külső-belső 
munkát 10% kedvezménnyel. Tel. 
0720-313-818. (20421-I) 

TAPASZTALT szakember vállal 
tetőjavítást, szigetelést, meszelést, 
kerítéskészítést, járólapok lerakását. Tel. 
0759-653-510, András. (20464) 

TETŐFEDŐ BÁDOGOS vállal tető-

készítést, külső-belső szigetelést, 

meszelést, javítást és bármilyen mun-

kát, takarítást stb. Tel. 0747-508-707. 

(20425) 

SZAKEMBER vállalja bármilyen tí-

pusú háztető készítését, kisebb tető-

javítást, hidroizolációt kartonból vagy 

poliészterből és meszelést. Nyugdíja-

soknak 10% kedvezmény. Tel. 0745-

680-818, Csaba. (20426-I) 

VÁLLALUNK: szobafestést, szigete-

lést, bármilyen kisebb javítást. Készí-

tünk új háztetőt, virágcserepet 

lemezből. Tel. 0756-596-889, Berecki 

Sándor. (20474-I) 

MEGEMLÉKEZÉS 

Soha el nem múló fájda-
lommal emlékezünk augusz- 
tus 19-én idős OLÁH 
LÁSZLÓRA halálának 22. 
évfordulóján. Emlékét őrzi fia 
és családja. (20480-I) 

Fájó szívvel emlékezünk 
augusztus 20-án TÖVISSI 
LÁSZLÓRA halálának 35. 
évfordulóján. Csendes 
nyugalma felett őrködjön sírig 
tartó szeretetünk. Szép 
emlékét és szeretetét 
szívünkben őrizzük. Nyugodj 
békében! Szerettei. (20487-I)

Pontosítás 
Változik a versenyvizsga időpontja! 

A Marosvásárhelyi Transilvania Repülőtér  
által a Népújságban július 29-én meghirdetett 

gazdaságiosztály-vezetői állásra  
a versenyvizsga új időpontja:  

augusztus 30., 10 óra.  
A beiratkozási dossziét augusztus 27-éig lehet 

beadni; a dossziéválogatás 28-án lesz. 
Bővebb tájékoztatás  

a www.aeroportultransilvania.ro/category/cariera 
honlapon vagy a 0265-328-888-as telefonszámon.

A hirdetési rovatban  
megjelent közlemények,  

reklámok tartalmáért  
a hirdetésfeladó vállalja  

a felelősséget!

MAGÁNCÉG MÉRLEGKÉPES KÖNYVELŐT és ELŐKÖNYVE-
LŐT keres 8 órás munkaprogrammal. Érdeklődni a következő tele-
fonszámon lehet 10-16 óra között: 0723-244-200. (sz.-I) 
KERTÉSZETI CÉG MUNKATÁRSAKAT keres zöldfelületek kar-
bantartására és kertészeti munkákra Maros megyében. B kategóriás 
jogosítvány előnyt jelent. További részletek a 0748-117-317-es tele-
fonszámon. (67420-I) 

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat

Augusztus 20. államalapító Szent István ki-
rály ünnepe, nemzeti ünnep, Magyarország 
hivatalos állami ünnepe, egyben az új kenyér 
ünnepe. Az MTVA Sajtóarchívumának össze-
állítása az ünnep történetéről: 

Az egyik legrégibb magyar ünnep a keresztény ma-
gyar államalapítás, a magyar állam ezeréves folytonos-
ságának emléknapja. Szent István, uralkodása idején, 
még augusztus 15-ét, Nagyboldogasszony napját avatta 
ünneppé. E napon hívta össze Fehérvárra a királyi ta-
nácsot és tartott törvénynapot, élete végén a beteg ki-
rály ezen a napon ajánlotta fel az országot Szűz 
Máriának, és 1038-ban ezen a napon halt meg. Az ural-
kodóról halála után augusztus 15-én emlékeztek meg, 
ünnepét Szent László király tette augusztus 20-ára, 
mert 1083-ban ezen a napon emelték oltárra István ki-
rály relikviáit a székesfehérvári bazilikában, ami a 
szentté avatásával volt egyenértékű. A szent király ün-
nepének megtartásáról már az 1222. évi Aranybulla 
első pontja is rendelkezett. 

I. (Nagy) Lajos uralkodásától (1342–1382) kezdve 
egyházi ünnepként élt tovább ez a nap. István kultusza 
Európa-szerte elterjedt, de a királyt az egyetemes egy-
ház nevében csak 1686-ban nyilvánította szentté XI. 

Ince pápa, ünnepnapja szeptember 2. lett. A pápa azt is 
elrendelte, hogy Buda töröktől való visszafoglalásának 
évfordulóján az egész katolikus világ minden évben 
emlékezzen meg Szent István ünnepéről, amelyet az 
egyetemes egyház 1969 óta augusztus 16-án (egy nap-
pal Nagyboldogasszony napja után) tart. 

XIV. Kelemen pápa 1771-ben csökkentette az egy-
házi ünnepek számát, és a Szent István-nap megülése is 
kimaradt az ünnepek közül. Mária Terézia szinte ugyan-
ekkor – a pápa hozzájárulásával – elrendelte, hogy a 
szent király ünnepe, augusztus 20-a Magyarországon 
nemzeti ünnep legyen, és a naptárakba felvétessék. A ki-
rálynő ugyancsak 1771-ben Raguzából (Dubrovnik) 
Bécsbe, majd Budára hozatta István kézfejereklyéjét, a 
Szent Jobbot, amelyet ettől kezdve minden év augusztus 
20-án körmenetben vittek végig a városon. A legenda 
szerint István ereklyéjét 1083-as szentté emelésekor 
épen találták meg koporsójában. A tatárjárás vagy a 
török idők alatt elveszett, majd 1590 körül a raguzai do-
minikánus kolostorban találtak rá. A Szent Jobbot, 
amelynek ereklyetartóját 1862-ben készítették, a máso-
dik világháború végén a Szent Koronával együtt nyu-
gatra menekítették, és 1945. augusztus 18-án hozták 
haza, ma a budapesti Szent István-bazilikában őrzik.

Augusztus 20. –  
Magyarország állami ünnepe 
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Közlemény 
 

Szászrégen város önkormányzata nyilvános vitára bocsátja a 2023–2030-as időszakra vonatkozó 
aktualizált fenntartható városi mobilitási tervének határozattervezetét  

 
A 2023. 08. 18-án kiadott felhívással Szászrégen polgármestere meghív minden érdeklődőt a Szászrégen 

2023–2030-as fenntartható városi mobilitási terve aktualizált változatának jóváhagyásáról szóló hatá-
rozattervezetet tárgyaló nyilvános vitaülésre.  

 Az eseményre augusztus 23-án 12 órakor kerül sor az intézmény székhelyén, Szászrégenben, a Petru 
Maior tér 41. szám alatt, az emeleti kis tárgyalóteremben.  

A határozat megszövegezésének oka, hogy Szászrégen önkormányzata az NRRP – C10 komponens – 
Helyi Alap – I4 keretében támogatásban részesül, amelynek fő tevékenysége a Szászrégen meglévő fenn-
tartható városi mobilitási tervének aktualizálása. 

Az esemény napirendje:  
[1] Az esemény megnyitása;  
[2] A motiváció és a nyilvános vita tárgyát képező jogalkotás tervezetének rövid bemutatása;  
[3] Az érdekelt polgárok szóban ismertetik a nyilvános vita tárgyát képező jogalkotási eljárás tervezetéhez 

benyújtott módosító javaslataikat; 
[4] A rendezvény zárása. 
A nyilvános vita során a javaslatok szóbeli ismertetésében érdekelt személyeknek 5 perc áll rendelkezé-

sükre. Kérjük, hogy az érintettek a következő módszerek egyikével jelentkezzenek be:  
– online az office@primariareghin.ro e-mail-címen, a www.primariareghin.ro weboldalon, az „Átlátható 

döntéshozatal” menüpontban található űrlap kitöltésével: https://www.primariareghin.ro/fileadmin/edi-
torimages/doc/Formulare/2022/formular_Legea_52.docx 

– közvetlenül a Polgári Információs Központban, az intézményen belül a Petru Maior tér 41. szám alatt, 
nyitvatartási időben; 

– telefonon a Helyi Közigazgatási Osztály civil társadalmi referensénél, a 0265/511112-es telefonszámon, 
106-os mellék.  

A nyilvános vitára minden érdekelt fél – természetes és jogi személyek, civil szervezetek, vállalatok, az 
érdekelt közintézmények képviselői, a sajtó stb. – jelentkezhet, a teremben rendelkezésre álló helyek függ-
vényében. 

A határozattervezethez kapcsolódó dokumentáció a következőket tartalmazza:  
– A 2023. aug. 17./52.256. számú jóváhagyási jelentés a javasolt határozattervezet elfogadásának szüksé-

gességéről;  
– A 2023. aug. 17./52.278. számú szakértői jelentés; 
– A 2023. aug. 17./209. számú határozattervezet teljes szövege a Szászrégen önkormányzatának 2023–

2030 közötti időszakra vonatkozó aktualizált fenntartható városi mobilitási terve jóváhagyásáról; 
– Melléklet – a Szászrégen város önkormányzatának 2023-2030 közötti időszakra vonatkozó, aktualizált 

fenntartható városi mobilitási terve. 
A dokumentáció megtekinthető: 
– az intézmény honlapján: https://www.primariareghin.ro/ro/primaria-reghin/transparenta-decizionala 
– az intézmény székhelyén található hirdetőtáblán: Szászrégen, Petru Maior tér 41. 
 A Szászrégen 2023–2030-as aktualizált fenntartható városi mobilitási tervének jóváhagyásáról szóló ha-

tározattervezetre vonatkozó hirdetményt a médiában, a Punctul és a Népújság című újságban 2023.08.18-án 
tették közzé.  

A határozattervezet egy példánya kérésre beszerezhető az intézmény Polgári Információs Központjában, 
amely Szászrégenben, a Petru Maior tér 4. szám alatt található, nyitvatartási idő: hétfő, kedd, csütörtök: 
8.00–16.00, szerda 8.00–18.30, péntek 8.00–13.00 óra. 

Felhívjuk a figyelmet, hogy a 2023.08.23-i nyilvános ülésen megvitatandó határozattervezettel kapcsolatos 
javaslatokat, javaslatokat és ajánlás értékű véleményeket 2023.08.23-án 11 óráig lehet benyújtani:  

– a www.primariareghin.ro honlapon, az Átlátható döntéshozatal menüpontban online űrlap kitöltésével, 
Link: 

https://www.primariareghin.ro/fileadmin/editorimages/doc/Formulare/2022/formular_Legea_52.docx, 
amelyet aztán az alábbiakban felsorolt kommunikációs csatornák egyikén keresztül lehet elküldeni:  

– elektronikus üzenetként a következő e-mail-címre: office@primariareghin.ro 
– postai úton a következő címre: Szászrégen önkormányzata, Petru Maior tér 41.; 
– az intézmény Polgári Információs Központjába (Szászrégen). Petru Maior tér 41. szám, nyitvatartási 

idő: 8.00–16.00, szerda 8.00–18.30, péntek 8.00–13.00. 
 A benyújtott anyagokon fel kell tüntetni: „Javaslatok a Szászrégen város önkormányzatának 2023–

2030-as aktualizált fenntartható városi mobilitási terve jóváhagyásáról szóló határozattervezethez”. 
Az ajánlás értékű javaslatokat, véleményeket  a www.primariareghin.ro internetes oldalon, az Átlátható 

döntéshozatal menüpontban, a https://www.primariareghin.ro/ro/primaria-reghin/transparenta-decizionala 
oldalon teszik közzé. 

Az írásban megfogalmazott és benyújtott ajánlások figyelmen kívül hagyását írásban indokolják. További 
információ: tel. 0265-511-112, 164-es mellék, e-mail: office@primariareghin.ro, Marinescu Sorina civil tár-
sadalomért felelős kapcsolattartó. 

PUI DRAGOŞ CRISTIAN 
polgármester-helyettes 
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• Romtelecom-tudakozó 

   - információ - 118-932 

   - általános - 118-800 

• Központosított ügyelet  

(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  

Csendőrség, Mentőállomás):  112 

• Rendőrség - 0265/202-305   

• SMURD (betegekkel  

kapcsolatos információk) - 0265/210-110 

• Sürgősségi szolgálat: 

   - gyermekeknek - 0265/210-177 

Marosvásárhelyi  

Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 

GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  

otthongondozó szolgálat, 

8–16 óra között: 0736-883-110 

• Optika-Optofarm   - 0265/212-304

- 0265/312 436 

- 0265/250-120 

- 0265/263 351  

• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 

•  Marmed - 0265/250-344 

   járóbeteg-rendelő: - 0756-468-658 

- 0729-024-380 

  Labor - 0751-114-307 

e-mail: marmed@marmed.ro, 

www.marmed.ro 

• Dora Optics - 0733-553-976 

• Dora Medicals - 0265/212-971 

• Radiológia, echográfia 

  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 

• Emma vendéglő, - 0740-083-077 

  hidegtálak készítése - 0365/404-664 

• Prefektúra - 0265/266-801 

• RDS–RCS - 0365/400-401 

- 0365/400-404 

• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 

  - vidék - 0265/929 

• Delgaz Grid - 0265/200-928 

- 0800/800 928 

• Aquaserv: 

- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  

- közönségszolgálat - 0265/208-888 

- központ - 0265/208-800 

- 08008 208-888 

• Fogyasztóvédelmi hivatal - 0265/254-625 
• Vasútállomás - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.) - 0265/263-865 
koporsók, kellékek, - 0745-606-215   
koszorúk - 0745-606-269  
és halottszállítás - 0758-047-604 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907 
 

Méltányos reklámdíj fejében  
állandó szereplője lehet 

a FONTOS TELEFONSZÁMOK  
rovatnak.  

Várjuk jelentkezését   
a 0265/268 854-es telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 


